ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL – EDITAL Nº 005/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, por meio da Secretaria Municipal de Educação e
da Secretaria de Gestão AdministraƟva, considerando a homologação final do resultado do Concurso
Público  nº 005/2022 para  provimento de cargos  pertencentes  ao Quadro de Pessoal  do Magistério
Público do Município de Balneário Camboriú,

RESOLVE:

1º. Convocar os candidatos abaixo relacionados.

Os  mesmos deverão  comparecer  à  Secretaria  de  Gestão  AdministraƟva,  localizada  na  rua
Dinamarca, nº 320, Sala de Licitações (Térreo), Bairro das Nações, Balneário Camboriú – SC, de acordo
com o cronograma disposto abaixo, munidos da documentação (Anexo I), conforme previsto no Edital.

CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO – ADMINISTRADOR ESCOLAR (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 10h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

6140 07 SUELLEN DOS SANTOS CHAGAS

5749 08 KAUANNA RENATTA AGUIAR FINGER

4942 09 EDUARDO BAPTISTA

2890 10 RENAN ULRICH MILLER

CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO – ORIENTADOR EDUCACIONAL (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 10h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

1588 12 SILVIA ESTHER AZAMBUJA PEREIRA

5193 13 LUCINÉIA BATISTA GAIO

2821 14 LUCIANE FERNANDA ROTHE RIGON

6124 15 VANESSA CORREA

3657 16 EVORI SANTINA KAMINSKI

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO – SUPERVISOR ESCOLAR (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 10h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

2796 11 FLAVIA PEREIRA

5327 12 MELISSA PROBST

5007 13 LETÍCIA BRITTO

4585 14 LETICIA CAVAGLIERI

1112 15 ALINE DA SILVA DA CONCEIÇÃO

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 11h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

7205 93 ELISA TERSINHA DA SILVA

7550 94 VIVIANE VIGNOLI

739 95 ANDRIELI CRUZ DE LIZ

375 96 JAMILLE GABRIELE SESTREM

802 97 RAQUEL KAMYKOVAS

5791 98 FABIANA VENI TOBIAS

2995 99 YANKA REBELO HILLMANN

3739 100 KAMILLA MEURER LERMEN GARCIA

2267 241 CRISTIANE TONETTO ESCOBAR - PCD

5025 101 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA MENEGAZZO

6827 102 MÁRCIA DOS SANTOS

4446 103 ELAINE ESTER CORRÊA DA CUNHA

564 104 DENISE SIRLEI HEINIG

2161 105 ELISANGELA MARIA DA CONCEIÇÃO

1450 106 LUCIA DE OLIVEIRA CAMARGO

1277 107 NILCE TEREZINHA SILVEIRA ROSA

2961 108 JAINE LANA

5121 109 SUELI TERESA DE MELO CALDEIRA

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CARGO: PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO  (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 14h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

4081 09 EDENILSON FERNANDO CATARINA

6336 10 LEANDRO BARBOSA PANTALEÃO

CARGO: PROFESSOR ANOS INICIAIS – 1º AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL (20H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 14h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

2740 03 EWERTON COLSANI

4390 04 ÂNGELA SOUZA DE PAULA ALBINO

1361 05 ANA CAROLINA EBLING SIGISMONDI BAUER

993 06 BRUNA PRIMON

201 07 BEATRIZ ONORIO SANTANA

6144 08 CASSIANA DE FÁTIMA GONÇALVES FERREIRA

CARGO: PROFESSOR ANOS INICIAIS – 1º AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 14h30min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

6489 46 TAMILA VASCONCELOS MACIEL

1261 47 SOLANGE MARIA CAMPANA DE GOES

4827 48 SIMARA DA SILVA

7710 49 FRANCIELI CRISTINA SEGOVIA

6922 50 THAÍSY CRISTINA FROES MEDEIROS

7764 51 LILIAN DO NASCIMENTO

1591 52 HELENA DA SILVA LINHARES BASTOS

662 53 DÉBORA CAVALCANTE DE SOUZA

3862 54 JÉSSICA NATHÁLIA DO CARMO MAGALHÃES

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 15h30min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

5977 04 AURÉLIO AFFONSO MARISCAL

CARGO: PROFESSOR DE ARTE (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 15h30min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

7608 09 ELIS REGINA MALICHESKI

CARGO: PROFESSOR DE MÚSICA (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 15h30min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

4521 09 IAGO LUIGI BOEBEL

6782 10 DAVI DE LIMA PIMENTEL

CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 15h30min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

3712 03 LÚCIA DAL CORSO

CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 15h30min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

6947 06 CIDELSI MARTINHO FERREIRA

CARGO: PROFESSOR DE LIBRAS (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 15h30min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

4763 01 ANA PAULA OLIVEIRA E FERNANDES

2666 02 DANIELA DE BEM VICENTINI LIMA

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 16h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

1716 01 JOANA ANTUNEZ RIZZOLO

5880 02 VANESSA REGINA GONÇALVES

6078 03 MARIA ISABELLA GOMES DE OLIVEIRA

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 16h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

6033 08 JAQUELINE KLEIN GALLI

2461 09 FAUSTO HENRIQUE MORAES VIEIRA DA SILVA

1787 10 LILIANE NICOLA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 16/03/2023 ÀS 16h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

3857 20 KELLY SAVER TIEPPO

4130 21 JONATHAN STROHER

6598 22 LUCIANA DE SOUZA

Balneário Camboriú, 08 de março de 2023.

MARCELO ACHUTTI
DIRETOR GERAL DO COLEGIADO

JULIANA SERRAO KURTH DAMAZIO
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ANEXO I – DOCUMENTOS PARA POSSE EM CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

Os candidatos convocados devem apresentar a documentação descrita a seguir, conforme item 14.6 do
Edital de Concurso Público nº 005/2022 – SED.

Documentos pessoais (originais e cópias simples)  :

a. Original e cópia da Carteira de idenƟdade, CPF, Título de Eleitor (não será aceita apenas
CNH);

b. Original e cópia do PIS/PASEP e CTPS com o n.º de série e data de emissão (ou CTPS digital,
se for o caso);

c. Original e cópia do CerƟficado de reservista (se masculino);

d. Original e cópia do comprovante de residência em nome do contratado, pai, mãe, cônjuge
legal ou declaração de residência em nome do proprietário autenƟcada em cartório;

e. Cópia da Declaração de Imposto de Renda, completa e com recibo (quando declarante);

▪ No caso de pais como dependentes para fins de Imposto de Renda, apresentar cópia do CPF e RG
dos mesmos.

f. Uma (01) foto 3x4 atualizada;

g. Original e cópia do Comprovante de nível de escolaridade exigido para o cargo, conforme
edital;

h. Original e cópia do Comprovante de Inscrição no respecƟvo Conselho de Classe, quando
exigido;

Documentos de dependentes (originais e cópias simples)  :

i. Original e cópia da CerƟdão de Casamento ou União Estável (se for o caso);
j. Cópia da Carteira de idenƟdade e CPF do cônjuge/companheiro(a);
k. Original e cópia da CerƟdão de Nascimento de filhos;
l. Cópia da Carteira de idenƟdade e CPF do(s) filho(s).

CerƟdões  :

m. CerƟdão de quitação com as obrigações eleitorais e de estar em pleno gozo dos direitos
políƟcos

▪ Disponível no cartório eleitoral ou através do endereço eletrônico:
hƩps://www.tse.jus.br/eleitor/cerƟdoes/cerƟdao-de-quitacao-eleitoral;

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

n. CerƟdão  negaƟva  de  PRIMEIRO  GRAU  dos  distribuidores  criminais  das  JusƟças  Federal  e
Estadual onde  tenha  residido  nos  úlƟmos  3  (três)  anos  – exceto  para  candidatos  que
residiram/residem nos estados de Santa Catarina, Rio Grande do Sul e Paraná:

▪ Disponível através do endereço eletrônico: hƩps://www.cjf.jus.br/cjf/cerƟdao-negaƟva
o. CerƟdão criminal federal e estaduais de Santa Catarina:

1. FEDERAL – disponível em: hƩps://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/cerƟdao/index.php
2. ESTADUAIS:

 e-SAJ: hƩps://esaj.tjsc.jus.br/sco/abrirCadastro.do
 e-PROC: hƩps://certeproc1g.tjsc.jus.br/

A cerƟdão e-SAJ só é válida desde que apresentada com e-PROC.
Candidatos  de  fora  do Estado  de  Santa  Catarina,  devem apresentar  as  cerƟdões  criminais
federal e estaduais de seu estado de residência junto às cerƟdões de Santa Catarina.

p. Comprovante de Situação Cadastral no CPF regular:

▪ Disponível no site da Receita Federal em:
hƩps://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

q. Comprovante  de  qualificação  cadastral  do  e-Social  (com  a  impressão  do  Resultado  da
Consulta, em que consta a mensagem "Os dados estão corretos"):

▪ Disponível em: hƩp://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml

Em caso de alteração de nome, por casamento, divórcio ou qualquer outro fator gerador, em
todos os documentos deverá constar o nome atualizado, sob pena de falsidade ideológica, nos
termos do art. 299 do Código Penal.

Declarações disponíveis no setor do RH no ato da entrega da documentação:

r. Declaração de isenção de Imposto de Renda (se for o caso);

s. Declaração de não ter sofrido, no exercício de função pública, as penalidades previstas no
arƟgo 137 e seu parágrafo único, da lei federal nº. 8.112/90 e na legislação correspondente
dos estados e municípios;

t. Declaração de acumulação legal de cargo Público, constando o cargo, carga horária, local de
trabalho;

u. Declaração de não acumulação ilegal de cargo, função, emprego público ou percepção de
proventos;

v. Informações bancárias: Agência e Conta no Banco Itaú – Caso o candidato não possua conta
no Banco Itaú, será disponibilizada posteriormente a declaração para abertura de conta.

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ANEXO II – DO EXAME CLÍNICO ADMISSIONAL

NO DIA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO, SERÁ DISPONIBILIZADO O CONTATO PARA AGENDAMENTO
DA  PERÍCIA  COM  O  MÉDICO  DO  TRABALHO.  Somente  no  dia  agendado,  o  candidato  deverá  se
apresentar no SESMT (Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho), sito à
Rua Paraguai, nº 401, Bairro das Nações, sala 301, portando os exames/laudos originais listados abaixo.

Exames clínicos com prazo de validade de até 60 (sessenta) dias da data de convocação:

a. Hemograma;
b. Glicemia;
c. CreaƟnina;
d. Lipidograma Total;
e. Alanina Transaminase;
f. Aspartato Transaminase;
g. Parcial de Urina;
h. Raio-x de Tórax PA e Perfil (com laudo);
i. Raio-x de Coluna cervical AP e Perfil (com laudo);
j. Raio-x de Coluna dorsal AP e Perfil (com laudo);
k. Raio-x coluna lombo-sacra AP e Perfil (com laudo);
l. Eletrocardiograma de repouso,  para  candidatos com idade igual  ou superior  a 35 anos (com

laudo);
m. Exame oŌalmológico: refração e tonometria (com laudo);
n. Teste psicométrico (com laudo – parecer conforme cargo pretendido emiƟdo por um psicólogo

credenciado com registro).

Os candidatos  com deficiência  regularmente  inscritos  submeter-se-ão,  quando convocados,  à
avaliação  de  equipe  mulƟprofissional  do  município,  que  terá  a  decisão  terminaƟva  sobre  a
qualificação do candidato como deficiente ou não, e o grau de deficiência, capacitado ou não
para o exercício do cargo.

Os mesmos deverão  apresentar  laudo  médico atestando a  espécie  e  o  grau ou  nível,  com
expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença (CID),
bem como a provável causa da deficiência.

 Caberá ao Perito/Junta Médica Oficial designado pelo Município considerar apto para o exercício
do cargo e, ainda, solicitar exames complementares essenciais e inerentes ao cargo.

 O  valor  dos  exames  de  saúde  comuns  a  todos  os  cargos  (laboratoriais,  radiológicos  e
eletrocardiograma) e a complementação de exames de saúde, serão pagos pelo candidato.

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000